- Nếu lúc nào chúng ta cũng ý thức rằng có Đức Chí Tôn
đang ngự trị trong lòng mình và luôn cố gắng dọn dẹp lòng
mình cho trong sạch tịnh khiết để làm Thiên tòa cho Thầy
ngự nghĩa là lúc nào cũng cố gắng sống đúng đạo lý, không

(2) Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 1, Thi Văn Dạy Đạo.
(3) Thánh thất Nam Thành, 01-01 Kỷ Dậu (17-02-1969).
(4) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15-02 Quý

Hợi (29-3-1983).
(5) Chiếu Minh Đàn, ngày 14-8-1997.
(6) Chiếu Minh Đàn, ngày 19-8-1997.

gây ác nghiệp, thì nhờ đó chúng ta không phải gánh chịu
nghiệp quả xấu. Do đó, trong đạo Cao Đài, Đức Giáo Tông Đại
Đạo Lý Thái Bạch đã ban cho hàng tín hữu kinh Đạo Nhựt
Thường Hành (chỉ dẫn con người thường xuyên thực hành
đúng Đạo hằng ngày),(7) gồm hai mươi tám bài áp dụng cho
các hoạt động thường nhật, từ lúc thức dậy cho đến lúc đi
ngủ.

Nếu con mở được cửa thì thông công được với
Thầy, khỏi phải qua trung gian của đồng tử, vì trước kia Thầy
đã dạy, đã trao chìa khóa cho các con từ buổi sơ khai Đại Đạo.
Nhưng mấy ai giữ được thanh tịnh vô trần, trực nhận chơn
tâm đại ngã. Bởi vì các con làm chưa được nên Thầy phải cần
đồng tử dạy dỗ các con. (…)

(9) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 26-02

Nhâm Tý (09-4-1972).

- Thuở Thầy mới lập đạo Cao Đài, để hợp pháp hóa hoạt
động của nền Đạo mới đối với chính quyền thuộc địa, chư vị
Tiền Khai Đại Đạo được Đức Chí Tôn dạy phải soạn thảo tờ
Khai Tịch Đạo gửi cho Quyền Thống Đốc Nam Kỳ Le Fol lúc
bấy giờ. Ngay sau đó, chư vị được Thầy dạy soạn bản Phổ Cáo
Chúng Sanh và xin nghỉ việc hai mươi chín ngày để tức tốc đi

(10) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 18-02 nhuần Ất Sửu (07-

4-1985).
(11) Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 1, đàn ngày 20-02-1926.

phổ độ. Đàn ngày mùng 07-9 Bính Dần (13-10-1926), Đức
Chí Tôn duyệt qua nội dung bản Phổ Cáo Chúng Sanh và dạy:

Các con tức cấp lo phổ độ. Kể từ mùng 10 tháng này, mấy
đứa phò loan phải xin phép nghỉ hai mươi chín ngày hết nghe.
Thầy dặn các con phải phân nhau mà đi cho khắp… Con
Trung, con phải nói với Le Fol cho con giấy chứng Khai Đạo.

Trên bước đường hành đạo phụng sự nhơn sanh, người
Thiên ân sứ mạng luôn luôn nhận được sự âm phò mặc trợ
của các Đấng thiêng liêng. Điều này đã được các Ngài xác
nhận qua những lời thánh giáo như sau:

Đức Vạn Hạnh Thiền Sư dạy:

Bần Tăng dù tạm biệt chư hiền hữu hôm nay nhưng vẫn

3-1985).
(13) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 30-3 Quý

Sửu (02-5-1973).
(14) Thánh thất Nam Thành, 13-02 Bính Ngọ (04-3-1966).
(15) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-6 Mậu Thân (10-7-1968).
(16) Văn Phòng Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 25-7 Mậu Thân (18-8-

1968).

luôn luôn đi lại viếng thăm hộ trì tất cả chư hiền hữu, hiền
muội, chỉ là không thốt ra lời trên linh cơ điển bút. Thật sự,
chư hiền hữu nếu có cảm tất có ứng. Một tiếng nguyện cầu,
một lằn tư tưởng là sẽ trùng hợp với nhau.(17)

Chư Tiền Khai Đại Đạo thổ lộ:

Phái đoàn ra đến Bình Thuận thì có Sơn Thần
Bình Thuận hộ phò, ra đến Khánh Hòa thì có Sơn Thần
Khánh Hòa bảo hộ, ra đến Tuy Hòa thì có Sơn Thần Tuy Hòa
hộ trì, và có cả Đức Linh Quang Phước Thần phù trợ trong
suốt chuyến đi. Điều này đã được các Đấng cho biết trong
đàn cơ kiểm thảo sau chuyến Trung du hành đạo.(19)

Đức Linh Quang Thổ Địa căn dặn các vị tiền bối Cơ Quan

(17) Minh Lý Thánh Hội, 30-4 Kỷ Dậu (14-6-1969).
(18) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15-10 Kỷ

Mùi (04-12-1979).
(19) Xem: Diệu Nguyên, Câu Chuyện Đức Tin. Hà Nội: Nxb Tôn Giáo,

2012, tr. 47-63.

Con là một thiêng liêng tại thế
Cùng với Thầy đồng thể linh quang
Khóa chìa con đã sẵn sàng
Khi vào cõi tục, khi sang Thiên Đình.(21)

Xét về cơ cấu, Trời là Đại Thiên Địa, con người là tiểu
thiên địa do Đức Chí Tôn tạo ra theo mô hình của trời đất.

Chính vì có cùng một bản thể với Trời và một cơ cấu nhơn

(20) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 10-5 Giáp Dần (29-6-1974).
(21) Thiên Lý Đàn, 14-01 Bính Ngọ (04-02-1966).

Thầy đã hạ mình rời khỏi Linh Tiêu Điện giáng xuống cõi
đời ô trược để phát ra những âm thanh mà tự cổ cập kim
chưa hề được nghe, được thấy.

Thầy những mong ở một cõi trong sạch nhứt nơi trần gian,
Thầy chứng vào cõi đó, Thầy ngự vào đó để cứu rỗi con cái của
Thầy trong kỳ mạt kiếp.

(23) Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 16-9 Bính Tý (1936), bài “Tồn

Tâm Dưỡng Tánh”.
(24) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15-10 Giáp

Dần (28-11-1974).
(25) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15-01 Đinh

Tỵ (04-3-1977).

Bần Đạo ban huyền linh pháp nhiệm gọi là trấn thần, có
nghĩa một sắc lịnh cho Linh Thần phò trợ sự an nguy cho
người sứ mạng đã được Thiên mạng. Nếu không hành đúng sứ

(26) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15-01

Nhâm Tý (29-02-1972).
(27) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-4 Kỷ Dậu (16-5-1969).

mạng thì Thiên mạng tất sẽ trao cho kẻ khác mà Thần Linh
cũng xa lánh. Vì thế Bần Đạo khuyên chư hiền đệ hãy tôn
trọng sứ mạng của mình trong thời gian nguy, khốn khổ
này.(28)

Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh đưa ra
các tiêu chuẩn mà người môn đệ Cao Đài cần phải có hầu có
thể làm tròn nghĩa vụ “Thiên nhơn hiệp nhứt”:

Phù tâm khởi ư thiện, thiện tuy vị vi, nhi kiết thần dĩ tùy chi.
(Tâm người vừa khởi lên một niệm lành, việc lành tuy chưa
làm mà thiện thần đã theo hộ phò.)

Phù tâm khởi ư ác, ác tuy vị vi, nhi hung thần dĩ tùy chi.
(Tâm người vừa khởi lên một niệm ác, việc ác chưa làm mà

(28) Thiên Lý Đàn, 28-5 Kỷ Dậu (12-7-1969).
(29) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 04-3 Quý Mão (28-3-1963).

Người tu chúng ta cần luôn ghi nhớ lời dạy của Thiêng
Liêng trong ý nghĩa “Thiên nhơn hiệp nhứt”:

Con người không tu ích kỷ cho riêng mình. Đức Trần Hưng

(30) Minh Lý Thánh Hội, 22-7 Tân Hợi (11-9-1971).
(31) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 12-10

Nhâm Tuất (26-12-1982).

Đạo dạy: Tu là để đóng góp làm người, cộng sự cùng Trời.(32)

Đức Trần Hưng Đạo cũng dạy:

Đã rằng vạn vật tối linh
Đương nhiên trách nhiệm cùng tình Hóa Công.(33)

Lời dạy của Đức Tiền Bối Cao Triều Phát sẽ giúp chúng ta
thành công trong sứ mạng vi nhân hay sứ mạng tự độ và độ
tha nơi cõi thế:

Xin nguyện cầu cho tất cả huynh tỷ đệ muội chúng ta sẽ
luôn ứng dụng thành công nguyên lý “Thiên nhơn hiệp nhứt”
trên bước đường tu để một ngày kia chúng ta có thể cùng
nhau trở về hiệp nhứt cùng Đức Chí Tôn Từ Phụ kính yêu sau
khi đã hoàn thành sứ mạng một con người nơi cõi thế. █

(32) Bác Nhã Tịnh Đường, 14-12 Tân Hợi (29-01-1972).
(33) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 29-01 Đinh

Tỵ (28-3-1977).
(34) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15-7 Giáp

Dần (01-9-1974).
(35) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 30-12 Quý

Sửu (22-01-1974).

Ớt cay cay ớt gẫm mà cay
Muối mặn ba năm muối mặn dai
Túng lúi đi chơi nên tấp lại
Ăn bòn chẳng chịu tấp theo ai.

A Ă Â (hạ tuần tháng 7 Ất Sửu, 1925)

Bữa sau, vợ tôi ra vườn, lúc vào nói: “Sao anh không hái
cho hết mấy trái ớt! Chín đỏ rực, chim ăn hết cả kia kìa!”

Tôi cười: “Có phải mình trồng đâu. Lũ chim trồng đó.
Chúng nó ăn nơi nào, đem hạt về gieo rắc trong vườn thôi.
Không có chúng nó thì làm sao có cây ớt mọc trong vườn
mình.

Chỉ cần suy nghĩ
bình thường chúng ta cũng loại trừ được khả năng triều đình
Hàm Nghi có thể sang Đức cầu viện trong lúc này.

Sửa lại những chi tiết về ngày tháng, chúng ta có thể kết luận
rằng tờ chiếu này được ban bố ngày mồng 6 tháng Sáu năm
Hàm Nghi thứ 5. Theo Đại Nam Thực Lục, đệ Ngũ kỷ, quyển V,
thì ngày Quý Mùi (tức ngày 11) năm Giáp Thân (1884) tháng
Sáu, mùa hạ “quần thần rước tự quân đến điện Cần Chính nhận

bảo tỷ truyền quốc và áo bào muôn năm nối ngôi, dâng thư rước

lên ngôi vua… Giáp Thân (tức ngày 12), tự quân lên ngôi ở điện

Thái Hòa, lấy sang năm là Ất Dậu (1885) làm năm Hàm Nghi

thứ nhất, ban bảo chiếu cho khắp trong ngoài…” (3)

Tính ra như thế, ngày vua Hàm Nghi lên ngôi là ngày 11
tháng Sáu năm Giáp Thân, nhằm ngày mồng 1-8-1884. Ngày tờ
chiếu này được ban bố là ngày 6 tháng Sáu năm Hàm Nghi 5
(Kỷ Sửu), nhằm ngày 03-7-1889.

Ưng Trình,
Việt Nam Ngoại Giao Sử. Sài Gòn: Văn Đàn, 1970, chú thích 2, tr.
44-45.

(5) Amandine Dabat, Hàm Nghi, Empereur en Exil, Artiste à Alger.
Paris: Sorbonne Université Presses, 2019, tr. 37-39. Cố Nhi Tân
trong Tôn Thất Thuyết (1943) [bản in lại 2015] thì ghi là 26 tháng
Sáu, Mậu Tý (03-8-1888).

(6) Amandine Dabat, sách đã dẫn, tr. 39.

Khi vua Hàm Nghi xuất bôn, những người đi theo liền phát
hịch đi các nơi kêu gọi dân chúng nổi lên đánh Pháp. Ngày 16
tháng Mười Một năm Quang Tự 11 (1885), vua Hàm Nghi sai
Hoàng Tá Viêm 黄佐炎, Nguyễn Quang Bích 阮光碧 đem quốc
thư chia làm hai đường sang Vân Nam và Quảng Tây để báo với
nhà Thanh xin giúp đỡ.

Cuối năm Ất Dậu (1885) quan nhà Thanh đã biết tin về biến
động tại Huế. Tổng đốc Lưỡng Quảng Trương Chi Động
張之洞 điện cho Tổng Lý Nha Môn ở Bắc Kinh: “Hàm Nghi

mới dời ra Cam Lộ, lại chạy sang phủ Trấn Trại, nghĩa quân nổi

lên khắp nơi, giáo dân cũng chống lại người Pháp.” (7)

3594-3597.

liền cho người sang cầu viện nhà Thanh, yêu cầu họ xuất quân
đánh Pháp để quân Việt Nam hưởng ứng và nổi lên ở trong
nước, tạo ra thế người Pháp phải đối phó với sự chiến đấu ở
nhiều nơi. Đó là nội dung tờ bẩm ngày mồng 6 tháng Mười Một,
năm Ất Dậu (1885).

Tờ bẩm của vua Hàm Nghi xin nhà Thanh xuất quân
giúp đánh Pháp (tháng Mười Một, Ất Dậu 1885)

Ngày mồng 6 tháng Chín (Quang Tự 12, 1886), tổng đốc
Lưỡng Quảng Trương Chi Động gửi tấu thư lên Thanh triều
trong đó có chép lại một số văn thư của “triều đình lưu vong” và
một tờ bẩm của quốc vương Nguyễn Phúc Minh, có lẽ đây là
bản đầu tiên [viết từ tháng Mười Một năm Ất Dậu (1885) và do
các quan chuyển sang Trung Hoa tháng Giêng năm Bính Tuất
(1886)]. Khoảng nửa năm sau, không thấy hồi âm, các quan Việt
Nam ở miền bắc [có lẽ theo lệnh Tôn Thất Thuyết] lại gửi sang
một tờ bẩm để nhắc lại lời thỉnh cầu, trích lục ra như sau:

Nay xin hết lòng thành thật giãi bày tội để xin lệnh trên, tự

biết là mạo muội quấy rầy, gửi thư không khỏi không trông

ngóng. Thêm nữa quốc ấn đã bị bọn chúng ép lấy mất rồi nên

điểm chỉ để giao cho tỉnh Lạng Sơn đệ nạp cho khỏi trở ngại

mong được xét đến mà sớm ban cho phúc thư. Nay cúi bẩm.

Quang Tự 11 (Ất Dậu, 1885), ngày mồng 6 tháng Mười Một.

Nguyễn Phúc Minh.
(10)

Tờ bẩm xin được cho sống tại Mục Mã, Bảo Lạc (khoảng
nửa sau năm Bính Tuất, 1886)

Theo lời trình của Trương Chi Động thì tiền tổng đốc Sơn
Tây của Việt Nam là Nguyễn Đình Nhuận 阮廷潤 đã sai người

là Vũ Khắc Khoan 武克寬 thay mặt đem sang Quảng Tây một
tờ bẩm nhân danh các quan ở Bắc Kỳ nhưng lời lẽ là của Tôn
Thất Thuyết (con dấu tham tán quân vụ), nguyên văn như sau:

- Xin lại một quốc ấn đã bị nấu chảy ngày 06-6-1884 (13
tháng Năm, Kiến Phúc nguyên niên)(12) để thừa kế vai trò phiên
thuộc với nhà Thanh,

- Xin nhà Thanh cho quân sang, quân Cần Vương sẽ tiếp tay
để cùng chống Pháp,

Yêu cầu này được viết từ cuối năm Ất Dậu (1885) và gửi
sang nhà Thanh đầu năm Bính Tuất (1886) nhưng không được
phúc đáp. Chỉ trong khoảng một năm, chúng ta cũng thấy một số
biến chuyển như sau:

- Năm 1885, vua Hàm Nghi chỉ yêu cầu quân Thanh tiến sang

(11) Trung Pháp Việt Nam Giao Thiệp Đáng, tập VI, văn kiện 2063

(Quang Tự 12, 1886), tr. 3594-3595.
(12) Xem Quốc Ấn, Từ An Nam Quốc Vương Đến Việt Nam Quốc

Ban Tu Thư & Ấn Tống hân hoan kính mừng Hội Ngộ Liên
Tôn XI giữa hoàn cảnh đặc biệt (phòng chống dịch bệnh) đã
thành tựu mỹ mãn với tràn trề hồng ân các Đấng thiêng liêng
chan rưới.

KINH SÁCH MỚI IN
“… mỗi ngày phải chừa một giờ để đọc thánh kinh

hiền truyện.” Đức GIÁO TÔNG VÔ VI ĐẠI ĐẠO
Vạn Quốc Tự, Sài Gòn, 15-11 Ất Tỵ (07-12-1965)

Sách ấn tống quý Bốn năm 2021 liên kết Nxb Hồng Đức:
ĐĐĐĐẠO UYỂN ĐÔNẠO UYỂN ĐÔNẠO UYỂN ĐÔNẠO UYỂN ĐÔNG 2021 G 2021 G 2021 G 2021 (ttttập 40ập 40ập 40ập 40), in 1.000 quyển. Do công quả 11112222,,,,000000,000 đ00,000 đ00,000 đ00,000 đồngồngồngồng của quý
ân nhân phương danh như sau: